
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 I ANO X N°204 I FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 201fry 

6 
Estado do Ceará—  Camara  Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Aquiraz, toma público que real izará 408:15h do c4i 
de novembro de 2018, cm sua sede na Av. Santos  Dumont,  30- Centro, Pregão Presencial n° PP003/2018. Objeto: contratação de solução cm tecnolog 
informação (TI) para a informatização do processo legislativo, conforme detalhes técnicos constante do termo de referencia. Edital à dispoiç-
Municipal de Aquiraz e no portal de licitações do TCM/CE. Informações pelo telefone (85) 3361 2748. Aquiraz/CE, 29 de outubro de 418 . Frineikco 
Hugo Siebra Pereira - Pregoeiro 044, 

-n,c,pal 

c 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria de Educação, torna público a Rescisão Amigável do Contrato N" 2017.03.13.002,  
conform  preceitua o artigo 78, inciso XII, e artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93, referente ao contrato celebrado entre a Secretaria de Educação e a empresa 
Prime  Plus  Locação de Veículos e Transportes Turísticos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 05.114.481/0001-80, decorrente do Pregão Presencial n° 
2017.02.13.I-PP, cujo objeto é a locação de veículos destinados ao transporte dos alunos universitários do Município, em cumprimento a Lei Municipal N° 
395 de 18  dc  junho de 2015, sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Município  dc  Pacajus/CE, conforme projeto básico/termo de referância cm 
anexo do edital. Data do Distrato: 31/10/2018. Pacajus-CE, 24 de Outubro de 2018. Secretário de Educação. 

*** 	*** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Educação - Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 2018.10.04.002. A Pregoeira 
Oficial do Município  dc  Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 14  dc  novembro  dc  2018 
As 09h0Omin (horário de Brasilia/DF). cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, visando à execução dos Programas PNAE Fundamental, PNAC 
Creche, PNAP Pré Escola, EJA, Quilombolas, Mais Educação Fundamental e Alimentação Especial, conforme termo de referencia. Maiores informações 
no endereço eletrônico acima ou junto fi Comissão de 08h00 is 12h0Omin, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz — CE, 30.10.2018. Vânia 
de Souza Pinheiro — Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato. Extrato de lnexigibilidade de Licitação. Processo: 02/2018. Objeto: contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção corretiva, com substituição de peças, do equipamento de Raio-X, localizado na 
Policlinica Bárbara Pereira de Alencar, Unidade Administrada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato — CPSMC. Contratada:  Philips 
Medical Systems  Ltda. CNPJ N° 58.295.213/0001-78. Valor global: R$ 2.990,00. Fundamento legal: Ait. 25,  Caput,  da Lei N° 8.666/93. Declaração de 
Inexigibilidade: Tiago de Carvalho Pereira, Presidente da  CPL.  Ratificação: Paulo de Tarso Cardoso Varela, Secretário-Executivo. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Mu nicipal de Pacajus. A Secretaria de Educação, torna público a Rescisão Amigável do Contrato N° 2017.03.10.001, 
conforme preceitua o artigo 78. inciso XII, e artigo 79, inciso 11 da Lei 8.666/93, referente ao contrato celebrado entre a Secretaria de Educação e a empresa 
Prime  Plus  Locação de Veículos e Transportes Turísticos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n." 05.114.481/0001-80, decorrente do Pregão Presencial n° 
2017.02.13.1-PP, cujo objeto é a locação de veículos destinados ao transporte dos alunos universitários do Município, em cumprimento a Lei Municipal N° 
395 de 18 de junho de 2015, sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Pacajus/CE, conforme projeto básico/termo de referência em 
anexo do edital. Data do Distrato: 31/10/2018. Pacajus-CE, 24 de outubro de 2018. Secretário de Educação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Homologação - Tomada de  Preps  N° 009/2018/TP. Objeto contratação de serviços 
de pavimentação em pedra tosca s/ rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas na sede do Município de Novo Oriente — CE. Vencedora: Servfort 
Locaçaões e Serviços LTDA- EPP, CNPJ: 14.313.436/0001-45, com o valor global de Para o Lote 1- R$ 438.752,40 (quatrocentos e trinta e oito mil e 
setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos) e Lote II: R$ 411.610,11 (quatrocentos e onze mil seiscentos e dez reais e onze centavos); Antônio 
Soares de Aguiar, Secretario de Infraestrutura do Município de Novo Oriente. Data da Homologação: 30/10/2018. Novo Oriente - CE, 30 de Outubro de 
2018. Antônio Soares de Aguiar - Secretaria de Infraestrutura. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Preteitura Municipal de Barreira - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n" 14.11.01 / 2018. Pelo presente aviso em cumprimento 
Lei  if  8.666/93 e suas alterações a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no dia 

14/11/2018, as 09hs 30m, na Rua Lucio Torres, n°622, Centro Barreira— CE, o Pregão Presencial N° 14.11.01 / 2018, contratação de empresa especializada 
em locações e instalações de adornos natalinos e iluminação, para a reali7ação da decoração do Natal de Luz 2018 do Município de Barreira - CE. Conforme 
especificação em anexo. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h is 12h. Barreira - Ce 
30 de outubro de 2018.  Roberta  Serafim da Silva - Pregoeira Municipal. 

FSC  

MISTO  
Papd gradual* 
a weirdo fades 

responaivela 
"SCC120031,  

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO— AVISO DE LICITAÇÃO— TOMADA DE PREÇOS N° 2301001/2018 — Data 
de Abertura: 19/11/2018, is 10h. OBJETO: Obras de Conclusão da Construção de um campo de futebol no Bairro do Triângulo, Município de Marco-
CE, PT N°386.233-66/2012— ME / CEF. VALOR DO EDITAL: R$ 30,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prcfcitura  Guido Cistern°,  S/N°, 
Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 30/10/2018. Maria Edineila Silveira —  Sec.  de Educação, Cultura e Desporto. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Nono Termo Aditivo 
ao Contrato Concorrência N° 07.016/2015-09-CP, objeto: Contratação 
de serviços de urbanização e alargamento da entrada da cidade — 10 
Etapa, na localidade de Vila  Sao  Paulo, sede, de acordo com o plano 
de trabalho N° 1018384-84/Ministério das Cidades/Planejamento 
Urbano. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura. Contratado: LBM Serviços e Construções Eireli, 
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licita tório supramencionado. 0 prazo 
contratual anteriormente pactuado  sell  prorrogado pelo período 
referente a 90 (noventa) dias. Portanto, terá vigência de 13/09/2018, até 
12/12/2018. Assinatura: 11/09/2018. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da 
Silva - Secretário - Contratante e  Livia  Bastos Macedo - Contratado. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Rerratificação - 
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura Município, 
considerando a necessidade de modificação parcial, no conteúdo do Aviso de 
Publicação Primeiro Termo  dc  Aditivo ao Contrato, referente à publicação 
do Tomada de Preços n° 07.006/2017 - TP, cujo objeto: Contratação de 
empresa para obra de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do 
município, conforme termo de Convênio N° 008/CIDADES/2017, MAPP-
3496, firmado com a Secretaria das Cidades do Estado do Ceará. Vem 
comunicar, através do presente Aviso de Rerratificação, que foi procedida 

seguinte alteração: ONDE  LE-SE: Assinatura: 06/10/2018. LEIA-
SE: Assinatura: 05/10/2018. Desta forma, fica retificado o aviso, conforme 
acima e ratificadas as demais informações nele contidas. Flávio Ravy 
Ferreira da Silva. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO — 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA — N° 
2018.05.22.1. OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para 
Pavimentação e Drenagem nos Distritos do Baixio, Ponta da Serra, Monte 
Alverne e Dom Quintino, Através do Convênio SICONV N° 857675/2017 
no Município do Crab/CE. Empresa Vencedora: NRG Construções Ltda, 
Inscrita no CNPJ N° 03.087.043/0001-44, Com o Seguinte Valor: R$ 
1.867.686,20 (Um Milhão, Oitocentos e Sessenta e Sete Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Seis Reais e Vinte Centavos), de Responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do Município, José Muniz de Alencar; Dou 
Fé aos Atos da Presidenta, para Tanto, Venho Homologar c Adjudicar o 
Processo Acima Citado, para que Produza os Seus Efeitos Legais e 
Juridicos. Crato-CE, em 22 de Outubro de 2018. 

*** *** *** 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO  SAO  FRANCISCO-CHESF 

COMUNICAÇÃO 
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco — CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333— Bongi, Recife-PE, CNPJ. N° 33.541.368/0001-
16, torna público que está requerendo da Superintendência Estadual de 
Moio Ambiente do Estado do  Coati,  SEMACE, a Renovação da Licença 
de Operação da Subestação 500/230/69/13,8kV Milagres, localizada na 
rua Francisco Manoel de Moraes, S/N, Bairro Triangulo, Milagres — CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

Eng.° Roberto Pordeits Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construção 

** * * * * *** 



236 ISSN 1677-7069 

Irrkanento (y, 
9e 

st-54 

Diário Oficial da União - Seç 	3  c 

C P L 
julgamento, declarando desclassificada a empresa Eskyo 	PkL8F 
Tecnologia Solução Geográfica LTDA-EPP, inscrita no CNPJ  fi°4447, 	ryz*?‘ 
09.366.187/0001-16, tendo em vista o descumprimento das 
disposições editalicias. Fica aberto prazo recursal, conforme  art.  
109, I, "b", Lei n° 8.666/93. Maiores Informações pelo telefone 
(85) 3521.5168, no horário de 8:00h As 14:00h. 

DIV. VI  - OBJETO: Registro de Preço para Contratação de serviços 
técnicos de manutenção preventiva, corretiva e recarga de cartuchos 
e  toner  de equipamentos de impressão, junto as diversas Secretarias 
do Município de Itarema-CE. VII - VALOR GLOBAL: R$ 
96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais).  WTI  - VALIDADE DA ATA: 
12 (Doze) meses. VII - DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro 
de 2018. IX - ORGAO GERENC1ADOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO: Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da 
Secretaria de Administração e Finanças; Secretaria Assistência 
Social e Cidadania; Secretaria de Saúde. X - ASSINA PELA 
CONTRATADA: José Ubajara de Sousa (BITCTRL 
INFORMÁTICA 	 SOUSA EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAL LTDA ME). XI - ASSINA PELO ORGA0 
GERENCIADOR: Rosa  Virginia  Monteiro (Secretária de 
Administração e Finanças); Nazidir Comes de Oliveira (Secretária 
de Assistência Social e Cidadania); Ana Paula Praciano Teixeira 
(Secretária de Saúde). 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 14/2018-0SP 

A Comissão Pennanente de Licitação comunica aos 
interessados o Resultado da Habilitação, referente mi Concorrência 
Pública N" 014/2018-0SP, cujo OBJETO ê a Contratação de serviços 
de pavimentação asfáltica em diversas Ruas da Sede do Município de 
ltarema-CE. EMPRESAS HABILITADAS: COPA ENGENHARIA 
MA; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 
MÁQUINAS LTDA; CONSTRUTORA E&J LTDA. EMPRESAS 
INABILITADAS: CSB - CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ 
LTDA EPP;  OCTAGON  SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA ME. 
Fica a partir desta data Aberto o Prazo Recursal, previsto no Artigo 
109, Inciso I, Alinea "a" da Lei de licitações vigente. Mais 
informações na Comissão à Praga Nossa Senhora de Fátima. N° 48, 
Centro ou no Telefone: (88) 3667 1133. 

Itarema-CE, 30 de outubro de 2018. 
INEZ HELENA BRAGA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.1710-001GM 

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro 
Oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, 
para contratação para registro de preço e serviços mecânicos de 
veículos de pequeno e grande porte em geral, incluindo, capotaria, 
elétrica, lanternagem, pintura e funilaria, balanceamento, alinhamento 
eletrônico, serviços de lavagem, consertos de câmaras de ar, consertos 
de pneus, montagem e desmontagem em pneus. retirada de rodas e 
rodizio de pneus, junto as Diversas Secretarias do Município de 
Limoeiro do Norte - CE. A licitação ocorrerá no dia 14 de novembro 
de 2018, As 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim n° 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. 
edital poderá ser adquirido de forma presencial no endereço da 
Comissão de Licitação nos horários de 08h3Omin is 12h0Omin. em 
dias úteis, ou através dos  sites:  www.tcm.ce.gov.br  (portal de 
licitações dos municípios). 

Limoeiro do Norte-CE, 30 de outubro de 2018. 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 19.001/2018 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de 
Maracanait, torna público para conhecimento dos interessados, quc no 
próximo dia 30 de novembro de 2018, As 10:00 (dez) horas, na sua 
sala de sessões, localizada A Avenida II, o" 150, Conjunto Jereissati I, 
Maracanaú, Ceara, estará realizando a Chamada Pública, para 
contratação mediante Tenno de Colaboração, tombada sob o n° 
19.001/2018, na forma da Lei  If  13.019, de 31  dc  Julho de 2014 c 
alterações posteriores, com fins A seleção para escolha de Entidade de 
Direito Privado sem fins lucrativos, qualificados como organização da 
sociedade civil na área da cultura, para celebrar parceria na  Area  
cultural para realização do evento "Parada Iluminada/2018", tudo 
conforme especificações contidas nos Anexos ao Edital, o qual 
encontra-se na integra na sede da Comissão Central de Licitação, no 
endereço acima mencionado, no horário de 8:00h As 14:00h. Maiores 
informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. 

Maracanait-Ceará, 30 de outubro de 2018. 
JANA1NA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N° 10.012/2018-TP 

A Cnrriksrin Central de Licitação da Prefeitura de 

Maracanait-CE, 30 de outubro de 2018. 
JANAiNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2301001/2018 

Data de Abertura: 19/11/2018, As 10h. OBJETO: Obras de Conclusão 
da Construção de um campo de futebol no Bairro do Triângulo, 
Município de Marco-CE, PT N° 386.233-66/2012 - ME / CEF. 
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00. Modalidade: Tomada de Preços N° 
2301001/2018. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. 
Prefeitura  Guido  Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-
1415. 

Marco-CE, 30 de outubro de 2018. 
MARIA EDINE1LA SILVEIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Desporto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços n° 2018.09.12.1. Partes: o Município de Mauriti, 
através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa A J 
Serviços de Construção ETRELI - ME. Objeto: Contratação de 
serviços de engenharia para a execução das obras de reformas em 
diversas Unidades Escolares situadas em diversas localidades do 
Município de Mauriti/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. Valor Total: R$ 295.673,26 (duzentos e noventa 
e cinco mil seiscentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos). 
Prazo de Execução: 06 (seis) meses. Vigência do Contrato: 
31/12/2019. Signatários: Maria Alice Tavares Leite e Francisco 
Benedito da Silva Júnior. Mauriti/CE, 24 de Outubro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2018 

Processo Licitatório N° 2018.09.03.001. 
A Comissão Permanente de Licitações do Município de 

Milagres/CE torna público para conhecimento de todos que o 
resultado do julgamento da fase de habilitação do processo licitatório 
em epigrafe cujo objeto consiste na contratação de empresa de 
engenharia apta a realizar os serviços de recuperação da creche 
proinfancia tipo b, localizada no bairro Francisca do Socorro, 
Milagres/CE. Empresas Habilitadas: I. F. V. Construções Eireli - ME 
2. Araújo E Souza Serviços de Engenharia Ltda 3. Edifica 
Edificações Construções Ltda 4. 32 Construçoes E Serviços Ltda 5. 
Provecta Empreendimentos Lida - Me 6. Allamo Edgar Fernandes 
Rolim Mc 7. 'Thm Engenharia 8.  Cicero  Sampaio Vieira - Mc 9. 
Gledson Construções Ltda 10.  Flap  Construtora E Empreendimentos 
Ltda 11.  Flay  Engenharia Empreendimentos Serviços Eireli 12. Roma 
Construtora Eireli ME 13. Eletroport Serviços Projetos E Construçoes 
Eireli 14.  Ail  Construtora Ltda ME 15. Belirardo Ferreira Silva - ME 
16. Ramalho Serviços E Obras Eireli. Empresas Inabilitadas 1. 
Construtora Terra Santa Empreendimentos Ltda 2. Ideal Serviços de 
Construções Ltda 3.  Vision  Construtora E Serviços Ltda Fica aberto, 
a partir dessa publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, da 
lei de licitações. Caso não haja interposição de recurso as Propostas 
serão abertas no dia 12/11/2018 As 09h0Omin. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 08h0Omin is 
12h0Omin horas. 

Milagres-CE, 30 de outubro de 2018. 
FELIPE JACO ALVES DE OLIVEIRA 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 9/2018/TP 

Objeto contratação de serviços de pavimentação em pedra tosca s/ 
rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas na sede do 
Município de Novo Oriente - CE. Vencedora: Servfort Locaçaões e 
Serviços LTDA- EPP, CNPJ: 14.313.436/0001-45, com o valor 
global de Para o Lote I - R$ 438.752,40 (quatrocentos e trinta e oito 
mil e setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos) e Lote 
11: R$ 411.610,11 (quatrocentos c onze mil seiscentos c dez reais c 
onze centavos); Antônio Soares de Aguiar, Secretário de  

T( 

A Pi 
interessados 
administrativ( 
em RH & 
As 09:00hs y 
Pregos n" O( 
Especializado 
três) Unidade 
Receita Fede 
certidões e de 
habilitados: 
Serviços de 
informações : 
sito a Rua  CI  

A PI 
interessados  
ad  m  in  istrative 
em RH & 
is 11:0011s r 
Preços n° 15 
assessoria te( 
elaboração dm 
(Sistema de 
processament 
das Certidões 
da Fazenda e 
Públicos Mui 
Assessoria C 
Empresarial 1 
G Consultori 
Assessoria em 
serão obtidas 
Coronel João  

PRE' 

0 5 
Palhano no 
Anulação do 
2018.09.25.0 
serviços de 1 
Município  (lc  
no  art.  49, cm 
nos autos.  

PRE 

01 
público que 
empresa par 
com forneci 
das vias  pú  
Obras e MI 
para o dia ?  
DIE",  em 
Processo. IV 
^7 fla Catarni 



om a chegada de mais 
um feriadão, no próximo 
dia 2 de novembro 
quando se comemora o  

kJ  Dia de Finados setores 
ligados ao turismo da Capital 
já esperam com otimismo a 
movimentação financeira ge-
rada durante o próximo fim 
de semana. Pousadas e peque-
nos hotéis estimam até 80% 
de ocupação, enquanto as bar-
racas de praia e restaurantes 
de Fortaleza trabalham com a 
expectativa de alta de até 30% 
no faturamento. 

"Devemos receber, durante 
o feriadão, cerca de 300 mil 
pessoas, já considerando a noi-
te de quinta", afirmou Fátima 
Queiroz, presidente da Asso-
ciação dos Empresdrios da 
Praia do Futuro (AEPFuturo). 
"Sabemos que o consumo das 
pessoas está moderado, mas 
devemos ter uma alta de até 
15% no faturamento", disse. 

Para os restaurantes, o de-
sempenho do feriadão do Dia 

de Finados deverá ser um pou-
quinho maior, de até 30%, se-
gundo Dorivan Rocha, vice-
presidente do Sindicato de Ba-
res, Restaurantes,  Buffets  e Si-
milares do Estado do Ceara.  
(Sindirest). No interior, pelo 
fluxo de pessoas visitandola-
miliares para prestar homena-
gens e pelo tamanho de al-
guns estabelecimentos, a ele-
vação pode ser ainda maior. 
"Nas cidades interioranas, vo-
cê pode até dobrar o fatura-
mento, ou triplicar dependen-
do do porte do restaurantes", 
explicou Rocha. 

De acordo como presidente 
da Associação dos Meios de 
Hospedagem e Turismo do 
Ceará (AMHT), Aldemir Leite, 
o segundo semestre deste ano 
tem sido melhor do que o de 
2017, e os resultados ruins em 
anos anteriores ajudam a ele-
var o otimismo. "Temos tido 
80% de ocupação nos feriados 
e não deverá ser diferente. A 
expectativa é boa", 

26  ON 31de ouhibro de2018  Quarta-feira  www,diariodonordeste.com.br  

  

••• 
.,, 

,a.... ..  ai 
z 

e 	Ceso 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ANULAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07.002/2018-CP - A CPCL do Aracati-CE torna público para 
conhecimento dos interessados quefica ANULADA a Concorrência Pública N° 07.002/2018-CP, cujo 
OBJETO é a Contratação dos serviços a serem prestados na assessoria tributaria especializada em 
auditorias e supervisão. para a recuperação de créditos pertinentes 20 ISSQN, junto a Secretaria de 
Finanças deste Município, tendo em vista a Recomendação do Ministério Público de Contas No 
032/2018 e Procuradoria de Justice do Juizado Especial  Chid  e Criminal N°03/2018, com fulcro no  
Art.  49 da Lei  If'  8.666/93 e Item 15.02.1 do Edital da Concorrência em epigrafe. Ficam disponiveis 
vistas ao processo a partir desta Publicação, de Segunda a Sexta-Feira, no horário de 08h As 12h, na 
Sede da Comissão Permanente Central de Licitação. Aracati-CE, 29 de Outubro de 2018. Jose 
Estelita de  Aquino  Filho- Presidente da CPCL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 12.00212018-SRP - O Pregoeiro do Aracati-CE torna público para conhecimento dos 
interessados que realizara no dia 13 de Novembro de 2018, es 091i, na Sala da Comissão de Pregão, 
localizada a Rua  Coronet  Alexanzito, N' 1272. Ferias Brito, Aracati-CE, atraves de Sistema de Registro de 
Preços, a Sessão para o Recebimento, Abertura. Formulação de Lances e Julgamento das Propostas de 
Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregeb Presencial ele 12.00212018-SRP, cujo Objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Contratação dos Serviços de  shows  artisticos cie atrações de 
pequeno e médio porte e pessoal de apoio logístico pare atender as demandas da Secretaria 
Municipal do Turismoe Cultura doAracati-CE,  corn  cotas reservadas para ME E EPP. A Documentação 
do Editai e seus anexos, poderá ser adquirida junto a Comissão do Pregão, a partir da publicação deste 
Aviso, de Segunda A Sexta-Feira no horário de 08h as 12h. Aracati-CE, 29 de Outubro de 2018. Jose 
Estellta de  Aquino  Filho -Progoeiro. 

ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 3110.01/2018 -A Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Praga Lauro Portela, S/N', Centro, torna público o Edital de Pregto Presencial N°3110.01/2018, cujo 
Objeto é a Aquisição de 01 (Um) Veiculo, Tipo Passelo, 0 (Zero) Km para atender as 
necessidades da  Gemara  Municipal de Frecheirinha, que realizar-se-6 no dia 14 de Novembro de 
2018, as 10h. O relendo Edital poderá Ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público das 08h es 12h. Frechelrinha-CE, 31 de Outubro de 2018. Walfrido Custódio de Azevedo 
- Pregoeiro da Câmara Municipal. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO - CONCORRENCIA PÚBLICA N° 014/2018-0SP - A Comissão Permanente de 
Licitação comunica aos interessados o Resultado da Habilitação, referente e Concorrência Pública 
N° 014/2018-0SP, cujo OBJETOÓ a Contratação de serviços de pavimentação asfeltica em diversas 
ruas da sede do Municipio de itarerna-CE. EMPRESAS HABILITADAS: COPA ENGENHARIA 
LIDA; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MN-QUINAS LIDA; CONSTRUTORA E&J 
LIDA. EMPRESAS INABILITADAS: CSB - CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LIDA EPP;  
OCTAGON  SERVIÇOS & LOCAÇOES LIDA ME. Fica a partir desta data Aberto o Prazo Recursal, 
previsto no Artigo 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei de licitações vigente. Mais informações na Comissão 
à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro ou no Telefone: (88)3667.1133, Itarema-CE, 30 de 
Outubrode 2018.  Inez  Helena Braga - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 064/2018431V - PREGÃO PRESENCIAL N° 06412018-DIV -- I - ÓRGÃO GESTOR: Secretaria 
de Administração e Finanças; Secretaria de Saúde; Secretaria de Assistência Social e Cidadania. II - 
EMPRESA: BITCTRL  INFORM  ÁTICA - SOUSA EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAL LTDA ME, 
CNPJ/MF sob o N° 08.337.882/0001-97, Avenida João Batista Rios, N° 1486, Centro.  Cep:  62.590-000, 
itarerna-CE. Ill - REPRESENTANTE: Jose Ubajara de Sousa, CPF N°002.403.073-21. IV - FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei de Lidtações, Lei N° 8.666/93 ci alterações posteriores; Lei que regulamenta o Pregão, Lei 
Federal N° 10.520/02. V - MODALIDADE: Pregão Presencial N° 064/2018-DIV. VI - OBJETO: Registro de 
P1749 para Contratação de serviços técnicos de manutenção  preventive,  corretiva e recarga de cartuchos e 
tonerede..equipamentos de impresseo, junto as cl verses Secretaries do Municrpio de Itarema-CE...VII - 
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (Noventa eSeis Mil Reais). VIII -VALIDADE DAATA: 12 (Doze) meie.IVII 
- DATA DAAsSINATURA: 31 de Outubro de 2018. IX - ORGA0 GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREGO: Prefeitura Municipal de Itarema, através da Secretaria de Administração e Finanças; Secretaria 
Assistência Social e Cidadania; Secretaria de  Satiric.  X - ASSINA PELA CONTRATADA: Jose Ubajara de 
SOUSS (BITCTRL INFORMÁTICA- SOUSA EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAL LIDA ME). XI -ASSINA 
PELO ORGA0 GERENCIADOR: Rosa  Virginia  Monteiro (Secretária de AdminIstração e Finanças); Nazi& 
Games de Oliveira (Secretária de Assistencia Social e Cidadania); Ana Paula Praciano Teixeira (Secretária 
deSitide). 	 , :.:,.. 

w 	 w 

" • &  Ed ADO  DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO 'DE LIC A ÇÂO - 
TOMADA DE PRECOSN° 2301001/2018 - Data de Abertura: 19/11/2018, es 10h. OBJET0e0bras 
de Conclusão da ConstrUeão de um campo de futebol no Bairro do Triangulo, Municfpio delularco- 
CE,  PIN  ° 386.233-66/2012-ME/ CEP. VALOR DO EDITAL: R$ 30,00. INFORMAÇÕES:Prefeitura - 
Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Oslemo,  See',  Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 
30/10/2018. Maria Edineilit Silveira-Sec.  de Educação, Cultura e Desporto. 

e, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 	. 

Torna público que requereu a Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença 
Instalação para  Construe-50 do Abatedauro Público na Av.  Did&  Rios, na sede do Municipio de Marco-
CE. Foi determinado o cumprimento das  exigencies  contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMACE. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA AVISO DE ADIAMENTO COM 
ALTERAÇÃO DO EDITAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.10.18.01 - A Prefeitura de Miraima-CE, 
comunica aos interessados que devido e incorreções observadas es cláusulas de habilitação, houve 
alteração de cieusula do Edital de Tornada de Pregos N° 2018.10.18.01, do Tipo Menor Preço, para a 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria e consultoria para o 
processamento e informação da GFIP - Guiada Recolhlmento do FGTS e Informações à Previdencia Social 
e DCTF - Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais, junto es Secretarias de Planejamento 
Administração e Finanças, e Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Mira ima, alterações essas, que 
altera cláusulas de habilitação noqual o novo Edital encontra-se disponfvel na administração e também sere 
disponibilizado no Portal de Licitações do TCE. Por essa razão, a licitação será ADIADA para o dia 16 de 
Novembro de 2018, es 09h30mIn. Miraima-CE, 30 de Outubro de 2018. Ednardo Ferreira Magalhães-
Presidente da Comisseo de Licitação. 

 

F.-W-404'6 itoFin-akOtt*t. 
atavvioto 4b1m&i*,-*,ss 
haUirittit341viU,ittat 
wt/a.soAtt egtill.wwitti344#4 
ow.p4gitsrOwfivitzwal4orkirAil,  
tit,:s4ZUVItitS4V4-4.APAk.g10-A 

ot:434:MiloiA•canw-WW,  

Mais turistas 
no feriado 


